illo: avverbio di moto a luogo.

quam audit: cioè non quello di cui sente parlare dagli epicurei.

quam attulit: "quello che lui si è portato dietro."

vitia sua cum: iperbato.

luxuriatur....capite: "si dà anzi alla lussuria da quel momento a faccia scoperta."

nostrorum: riferito agli stoici.

sectam: "la scuola".

male...immerito: "gode cattiva fama e infamato e immeritatamente." Come anche altre volte, dunque, Seneca rivaluta la scuola epicurea.

6. nisi interius admissus: "se non uno addentratosi più intimamente" e con ciò ribadisce la necessità di conoscere più profondamente il pensiero di Epicuro.

Frons....irritat: "La sua stessa facciata dà spazio alle dicerie e provoca a una cattiva aspettativa".

stolam indutus: "rivestito della stola", che è un abito tipicamente femminile.

constat tibi pudicitia: "ti è noto il suo senso del pudore."

nulli....vacat: "il tuo corpo è privo di qualunque vergognosa debolezza."

sed....est: "ma in mano c'è il tamburello". Per capire questa espressione, che può risultare strana e quasi fuori luogo, è opportuno ricordare che il tamburello era il simbolo dei sacerdoti di Cibele, i quali in genere erano evirati e indossavano sempre indumenti femminili.

Titulus: "Una denominazione".

inscriptio....animus: "un' insegna che da se stessa stimoli l'animo."

quae....vitia: "sono arrivati i vizi a quella che è in vigore."

7. specimen: "prova".

degenerans viro: "deviante dall'uomo".

nisi....voluptates: "a meno che qualcuno non abbia distinto per lui i piaceri."

quae....desistant: "quali...risiedano."

infinite: "senza limite".

quo...inexplebiles: "quanto più si appagano tanto più insaziabili."

cap. XIV. La virtù ci deve fare sempre da guida.

1. Agedum, virtus antecedit, tutum erit omne vestigium. Et voluptas nocet nimia; in virtute non est verendum ne quid nimium sit, quia in ipsa est modus; non est bonum quod magnitudine laborat sua. Rationalem porro sortitis naturam quae melius res quam ratio proponitur? Et si placet ista iunctura, si hoc placet ad beatam vitam ire comitatu, virtus antecedit, comitetur voluptas et circa corpus ut umbra versetur: virtutem quidem, excelsissimum omnium, voluptati tradere ancillam nihil magnum animo capientis est. **2.** Prima virtus eat, haec ferat signa; habebimus nihilo minus voluptatem, sed domini eius et temperatores erimus; aliquid nos exorabit, nihil coget. At ei qui voluptati tradidere principia utroque caruere; virtutem enim amittunt, ceterum non ipsi voluptatem, sed ipsos voluptas habet; cuius aut inopia torquentur aut copia strangulantur, miseri si deseruntur ab illa, miseres si obruuntur; sicut deprensi mari Syrtico modo in sicco reliquuntur, modo torrente unda fluctuantur. **3.** Evenit autem hoc nimia intemperantia et amore caeco rei; nam mala pro bonis petenti periculosum est assequi. Ut feras cum labore periculoque venamur et captarum quoque illarum sollicita possessio est (saepe enim laniant dominos), ita habentes magnas voluptates in magnum evasere captaeque cepere; quae quo plures maioresque sunt, eo ille minor ac plurium servus est quem felicem vulgus appellat.